
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 23»  

Находкинского городского округа 

 

П Р И К А З 

от « 07 » сентября 2023 г.                                                                          № 075 - ОД 

 

 

О проведении I (школьного) этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в МАОУ «СОШ № 23» НГО 

в 2023 – 2024  учебном году 

 

В целях организованного проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее – школьный этап олимпиады) в 2023-2024 учебном 

году, в соответствии с  Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 г. № 678  (далее - Порядок), на основании приказов министерства 

образования Приморского края от 06.09.2023 № пр.23а-1214, управления образования 

администрации Находкинского городского округа от 06.09.2023 № 166-а, в 

соответствии с планом работы школы на первое полугодие 2023 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников с 14 

сентября  по 31 октября 2023 г. 

2. Утвердить: 

2.1. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады (приложение 1). 

    2.2. Состав  предметных жюри с правами аппеляционной комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету в количестве не менее 5 человек (приложение 2). 

2.3. График проведения школьного этапа олимпиады (приложение 3). 

2.4. Единую форму согласия на обработку персональных данных (приложение 

4). 

2.5. Единую форму заявки (приложение 5) 

2.6. Единую форму протокола проведения школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников для размещения на официальном сайте ОО (приложение 6). 



2.7. Единую форму представления аналитической информации о проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 7-8). 

2.8. Единую форму представления Результатов проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 уч.г. (форма Excel) 

3. Прощенко Г.М., заместителя директора по учебно-воспитательной работе: 

 3.1. Назначить отвественной за проведение олимпиады, получение заданий 

школьного этапа и их тиражирование, кодирование олимпиадных работ.  

           3.2. Организовать проведение школьного этапа олимпиады  (далее – 

олимпиада) по предметам с 14 сентября  по 31 октября 2023 года в соответствии с п.п 

1.3 Организационно-технологической модели проведения школьного и 

муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году.  

          3.3. Получить задания в электронном виде с 8.30 часов, ключи к олимпиадным 

заданиям с 14.00 часов в день проведения школьного этапа олимпиады. 

          3.4. Организовать проверку работ участников школьного этапа олимпиады в 

течение двух рабочих дней, не считая дня проведения.  

          3.5. Направить протоколы (приложение 6) проведения школьного этапа 

олимпиады не позднее следующего дня после окончания проверки работ на 

электронный адрес: vkudryashova@nakhodka-city.ru . 

         3.6. Обеспечить присутствие аккредитованных общественных наблюдателей во 

время проведения школьного этапа всеросийской олимиады школьников с целью 

незовисимого контроля за соблюдением Порядка проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады. 

        3.7. Предоставить отчет о проведении школьного этапа олимпиады в 

муниципальный орган управления образованием в электронной форме и на бумажном 

носителе, заверенном руководителем МАОУ «СОШ № 23» НГО  в течение 5-ти дней 

после объявления результатов олимпиады по всем общеобразовательным предметам. 

        3.8. Необходимую информацию о проведении школьного этапа олимпиады 

разместить на информационном стенде для учащихся  и их родителей (законных 

представителей).  

          4. Сластен О.Д., заместителю директора по информатизации: 

          4.1.  Через официальный сайт учреждения, социальные сети, информационные 

стенды довести до сведения всех обучающихся 4-11 классов и их родителей 

(законных представителей), информацию о месте и сроках проведения олимпиады, 

2 

mailto:vkudryashova@nakhodka-city.ru


контактные данные школьного координатора, порядок подачи аппеляций и сроки их 

рассмотрения. 

          4.2 Разместить на официальном сайте МБОУ «СОШ № 23» НГО итоговые 

протоколы жюри школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету 

(приложение 6), сканированные работы победителей и призеров не позднее 

следующего дня после окончания проверки работ. 

          4.3. Создать необходимые условия для проведения школьного этапа олимпиады 

по астрономии, физике, химии, биологии, математике, информатике, китайскому 

языку, английскому языку, обществознанию, литературе, географии, русскому языку 

на платформе «Сириус.Курсы». 

          4.4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте школы до 12.09.2023 

года. 

          5. Принять  исчерпывающие меры по соблюдению  санитарно-

эпидемиологических требований СП 3.1/2.4.3598-20 при проведении школьного этапа 

олимпиады. 

6.  Беловой Э.В, социальному педагогу: 

- тиражирование  необходимого количества олимпиадных заданий. 

7. Руководителям школьных предметных  методических объединений: 

7.1. Подавать заявки на участие школьников 4, 5 – 11 классов  за три дня до 

начала Олимпиады  (приложение 3, 5). 

5.2. Организовать проверку работ участников школьного этапа олимпиады в 

течение двух рабочих дней, не считая дня проведения. 

5.3. Предоставить информацию о результатах  в учебную часть на следующий 

день после окончания школьного этапа Олимпиады по форме (приложение 6). 

5.4. Сдать в учебную часть  согласие родителей (законных представителей)  

участника Олимпиады (приложение 4), протоколы, задания и работы участников 

Олимпиады. 

6. Громовой Е.В., диспетчеру по расписанию, обеспечить организаторов в 

учебные кабинеты для проведения школьного этапа Олимпиады в указанные  сроки. 

7. Считать началом школьного этапа Олимпиады 3 урок (10.10), окончанием в 

соответствии с требованиями по конкретным предметам. 

8. Квоты победителей и призёров школьного этапа Олимпиады по 

общеобразовательным предметам: 



8.1. Победителем Олимпиады признаётся участник олимпиады,  набравший 

70% и выше от максимально возможного балла.  Определяется по 1-му победителю 

по каждому учебному предмету в каждой возрастной группе. 

8.2. Призерами Олимпиады признаются  четыре участника олимпиады, 

следующие в итоговой таблице за победителем и набравшие не более 50% от 

максимально возможного балла, по каждому учебному предмету в каждой возрастной 

группе.  

8.3. В случае, когда у участника, определяемого в качестве победителя или 

призера, оказывается такое же, как и у следующих в итоговой таблице  за ним, 

решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное 

количество баллов, определяется следующим образом: 

- все участники признаются победителями или призерами, если набранные ими 

баллы соответствуют требованиям, но не более 8-ми человек по каждому 

общеобразовательному предмету в каждоц возрастной группе; 

- в случае, когда победители не определены, определяются только его призеры; 

- все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не 

превышают половины мксимально возможных баллов. 

9. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается 

организатором школьного этапа Олимпиады. 

10. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются 

грамотами образовательной организации.. 

11.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

           Директор  МБОУ «СОШ № 23» НГО                                 Л.Н. Беляева 

 

С приказом ознакомлены: 

№ п/п ФИО Дата Роспись 

1.  Прощенко Г.М.   

2.  Лукьянченко Е.Ю.   

3.  Сластен О.Д.   

4.  Кутнюк Ю.Ю.   

5.  Квашук С.Н.   

6.  Громова Е.В.   

7.  Думченко О.Ю.   

8.  Белова Э.В.   

9.  Кузнецова Ю.Д.   

10.   Корнева Т.И.   



11.  Косарькова Т.А.   

12.  Лупашко А.Г.   

13.  Шулятьева Е.А.   

14.  Жук Л.В.   

15.  Тесникова Л.Н.   

16.  Непомнящих Ж.С.   

17.  Кутнюк Д.Д.   

18.  Шевченко А.В.   

19.  Киркота Н.В.   

20.  Леонтьева Э.В.   

21.  Чернецкая Н.П.   

22.  Ивко Е.В.    

23.  Иостен И.А.   

 

 

Приложение 1 

 

Состав школьного оргкомитета  

 

№ п/п Член оргкомитета 

1.  Беляева Л.Н., директор МАОУ «СОШ № 23» НГО 

2. Прощенко Г.М., заместитель директора по УВР 

3. Лукьянченко Е.Ю., заместитель директора по УВР 

4. Косарькова Т.А., заместитель директора по УВР по начальным классам 

5. Сластен О.Д., заместитель директора по информатизации 

6. Белова Э.В., социальный педагог 

7. Тесникова Л.Н., руководитель МО учителей русского языка и литературы 

8. Иостен И.А.., руководитель МО учителей английского языка 

9. Кузнецова Ю.Д. руководитель МО учителей математики    

10. Громова Е.В., руководитель МО учителей естественнонаучного цикла 

11. Ивко Е.В.  руководитель МО учителей общественных наук 

12. Корнева Т.И., руководитель МО учителей технологии, ИЗО и музыки 

13. Жук Л.В., руководитель МО учителей физической культуры и ОБЖ 

14. Шулятьева Е.А., руководитель МО учителей начальных классов 

15. Думченко О.Ю., учитель истории и обществознания 

16. Леонтьева Э.В., учитель физики 

17. Непомнящих Ж.С., учитель географии 

18. Лупашко А.Г., учитель английского языка 

19. Квашук С.Н., учитель математики 

                        

                                                                            

                                                                          

 

 



                                                                                               Приложение 2 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады по праву 

 

№ 

п/п 
Член жюри 

1. Прощенко Галина Михайловна, заместитель директора по УВР 

2. Думченко Оксана Юрьевна, учитель истории и обществознания 

3. Кутнюк Юлия Юрьевна, учитель истории и обществознания 

4. Непомнящих Жанна Сергеевна, учитель географии 

5. Ивко Елена Владимировна, учитель истории 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады по истории 

 

№ 

п/п 
Член жюри 

1. Прощенко Галина Михайловна, заместитель директора по УВР 

2. Думченко Оксана Юрьевна, учитель истории и обществознания 

3. Кутнюк Юлия Юрьевна, учитель истории и обществознания 

4. Непомнящих Жанна Сергеевна, учитель географии 

5. Ивко Елена Владимировна, учитель истории 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады по экономике 

 

№ п/п Член жюри 

1. Прощенко Галина Михайловна, заместитель директора по УВР 

2. Думченко Оксана Юрьевна, учитель истории и обществознания 

3. Кутнюк Юлия Юрьевна, учитель истории и обществознания 

4. Непомнящих Жанна Сергеевна, учитель географии 

5. Кузнецова Юлия Дмиториевна, учитель математики 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады по экологии 

 

№ п/п Член жюри 

1. Прощенко Галина Михайловна, заместитель директора по УВР 

2. Громова Евгения Васильевна, учитель биологии и химии 

3. Леонтьева Эльвира Владимировна, учитель физики 

4. Сластен Ольга Дмитриевна, учитель информатики 

5. Ивко Елена Владимировна, учитель биологии 

 

 

 

 



Состав жюри школьного этапа олимпиады по МХК (искусство) 

 

№ п/п Член жюри 

1. Прощенко Галина Михайловна, заместитель директора по УВР 

2. Кутнюк Юлия Юрьевна, учитель истории и обществознания 

3. Кутнюк Диана Дмитриевна, учитель ИЗО 

4. Чернецкая Наталья Петровна, учитель музыки 

5. Баглаева Наталья Сергеевна, учитель родной  литературы 

 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады по физической культуре 

 

№ п/п Член жюри 

1. Прощенко Галина Михайловна, заместитель директора по УВР 

2. Жук Лариса Витальевна, учитель физической культуры 

3. Шевченко Анастасия Валерьевна, учитель физической культуры 

4. Белова Элеонора Валерьевна, учитель ОБЖ 

5. Киркота Наталья Викторовна, учитель начальных классов 

 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады по ОБЖ 

 

№ п/п Член жюри 

1. Прощенко Галина Михайловна, заместитель директора по УВР 

2. Жук Лариса Витальевна, учитель физической культуры 

3. Шевченко Анастасия Валерьевна, учитель физической культуры 

4. Белова Элеонора Валерьевна, учитель ОБЖ 

5. Баглаева Наталья Сергеевна, педагог-организатор 

 

 

Состав жюри школьного этапа олимпиады по технологии  

 

№ п/п Член жюри 

1. Прощенко Галина Михайловна, заместитель директора по УВР 

2. Корнева Татьяна Ивановна, учитель технологии  

3. Шевченко Анастасия Валерьевна, учитель технологии 

4. Кутнюк Диана Дмитриевна, учитель технологии 

5. Чернецкая Наталья Петровна, учитель музыки 

 

 

 



Приложение 3 

График проведения I (школьного) этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

Дата проведения олимпиады Предмет Примечание 

14 сентября Право Школа 

15 сентября Литература Платформа 

18 сентября Китайский язык Платформа 

20 сентября История Школа 

22 сентября Русский язык Платформа 

25 сентября Экономика Школа 

26 сентября Физкультура (теория) Школа 

27 сентября Физкультура (практика) Школа 

28 сентября МХК (искусство) Школа 

29 сентября Физика Сириус 

2 октября Экология  Школа 

3 октября Астрономия Сириус 

4 октября Обществознание Платформа 

6 октября Химия Сириус 

9 октября Английский язык Платформа 

11 октября ОБЖ (теория) Школа 

12 октября ОБЖ (практика) Школа 

13 октября Биология   Сириус 

16 октября География   Платформа 

17 октября Технология (теория) Школа 

18 октября Технология (практика) Школа 

19 октября Математика (7–11 класс) Сириус 

20 октября Математика (4–6 класс) Сириус 

27 октября Информатика Сириус 



На технологической платформе «Сириус. Курсы» школьный этап ВСОШ 

проводится по 12 общеобразовательным предметам (математика, химия, физика, 

информатика, биология, астрономия, русский язык, английский язык, китайский 

язык, обществознание, литература, география). Доступ к заданиям предоставляется 

участникам в течение одного дня с 8:00 до 22:00 по местному времени. 

Начало всех предметных олимпиад школьного этапа в 10.00 часов по 

местному времени. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я,______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., адрес регистрации; серия и номер документа, удостоверяющего личность, дата выдачи и кем 

выдан документ)  

являясь родителем/ законным представителем ребенка: 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью) 
место учебы которого в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного 

учреждения)_____________________, класс_____ подтверждаю его участие в  

школьном/муниципальном  (нужное подчеркнуть) этапе Всероссийской олимпиады 

школьников по предмету (там) 

________________________________________________________________________________ 

Дата рождения (число, месяц, год):______________ 

 Гражданство:_____________________  

Домашний адрес (с индексом), контактный телефон:________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

                В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку организатором 

Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (далее – 

Оператор) персональных данных моего ребенка/опекаемого:  

1. фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места учебы, даты рождения, гражданства, 

паспортных данных, домашнего адреса, телефона, с целью формирования 

регламентированной отчетности, размещения данных в банке данных участников 

Всероссийской олимпиады школьников;  

2. фамилии, имени, отчества, фотографии, класса, места учебы, даты рождения, гражданства, 

олимпиадных работ моего ребенка/опекаемого с целью размещения в сети "Интернет". 

                 Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 

персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение. Действия с персональными данными: автоматизированные с использованием 

средств вычислительной техники.  

                 Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, 

безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видео материалы во 

внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением всероссийской олимпиады 

школьников. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и 

сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и 

любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что 

произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка. 

Согласие действует 1 год с даты подписания.  

Я уведомлен о своем праве отозвать согласие путем подачи письменного заявления 

руководителю ___________________________________________________________________ 

                                       название ОО 

Я ознакомлен с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников. 

Дата: «_____» ____________ 202___ г. ____________   /________________________________/  



                                     

 
Приложение 5 

 

ЗАЯВКА 

На участие в олимпиаде по ____________________________________ 
                                                                                              (указать предмет) 

 

Класс ФИО учителя Фамилия, имя учащегося 

5а  1. 

  2. 

  3. 

8б и т.д.   

 

 

Руководитель МО _________________                                    /Ф.И.О./ 
                                                        (подпись) 

 

 

 



Приложение 6 

 

Протокол 

результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады по ___________________ 

в 2023/2024 учебном году _____ класс МАОУ СОШ № _______ 

 

№/п ФИ участника 
 

Шифр 

класс-№  

Номера заданий 
Сумма 

баллов 

% набранных 

баллов 
Место ФИО учителя 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1     

             2     

             3     

             4     

             5     

             6     

             7     

             8     

             9     

             10     

             11     

             12     

             13     

             

                Подписи членов  комиссии по проверке олимпиадных заданий  

   

                

                 

 

 

 



  Приложение 7 

 Форма 1. Количественные данные об участниках школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

Общеобразовательная 

организация 

Общее количество 

обучающихся  

в 4-11 классах  

 (чел.) 

Школьный этап 

Кол-во участников  

(чел.)  

(обучающийся, принявший участие в 

данном этапе олимпиады по нескольким 

предметам, учитывается 1 раз) 

Кол-во победителей 

и призеров (чел.) 

всего 

 

из них с ОВЗ и 

инвалидностью 

 

всего 

 

из них с ОВЗ и 

инвалидностью 

      

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 19 

Форма 2. Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

СОШ № _______ 
Общеобразовательные предметы Школьный этап 

Фактическое кол-во участников 

(чел.) 

Общее кол-во 

победителей и призеров 

(чел.) 

Кол-во 

победителей 

(чел.) 

Кол-во  

призеров (чел.) 

Английский язык         

Астрономия         

Биология         

География         

Информатика (ИКТ)         

Искусство (Мировая 

художественная культура) 

        

История         

Китайский язык         

Литература         

Математика         

Обществознание         

Основы безопасности и 

жизнедеятельности 

        

Право         

Русский язык         

Технология         

Физика         

Физическая культура         

Химия         

Экология         

Экономика         

ВСЕГО        



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     


